- 1 -

中航学字〔2022〕 70 号

关于召开中国航空应急救援高峰论坛暨中国航

空学会应急救援分会成立大会的通知

各有关单位及个人：

为深入贯彻落实习近平总书记关于应急管理工作重要指示

批示精神，进一步促进我国航空应急救援体系建设，充分发挥我

国应急管理体系特色和优势，并积推动进地方通用航空产业发展，

中国航空学会将于 2022 湖南（国际）通用航空产业博览会期间举

办中国航空应急救援高峰论坛暨中国航空学会应急救援分会成立

大会，并组织参会代表参观博览会。

中 国 航 空 学 会 文 件

- 2 -

自 2008 年汶川地震后,我会组织 27 位院士递交《关于建设

我国航空应急救援体系的建议》得到时任总书记等 7位中央领导

批示并获中国科协科技咨询特等奖后，我国航空应急救援体系建

设已逐步开展。作为彰显“人民至上、生命至上”的重要领域，

新时代的航空应急救援体系建设迎来了前所未有的发展机遇，但

同时也面临着诸多挑战。本次活动将汇集我国航空应急救援领域

顶尖院士专家与重要企事业单位代表，共同探讨新时期国家航空

应急救援体系建设，以期推动我国航空应急救援产业高质量发展。

现将有关事项通知如下：

一、会议时间

2022 年 9月 2日 9：00-17：10

二、会议地点

湖南省长沙市

三、参加人员

航空院士、国际知名专家、政府机关领导；应急救援装备需

求方、装备制造方、支持技术方的参会代表；其他航空领域相关

企业、资本机构、产业园区代表；中国航空学会应急救援分会委

员等。

四、会议议程

成立大会

9：00-9：50
中国航空学会领导致辞

应急救援分会挂靠单位领导致辞

- 3 -

宣布分会委员会名单并颁发聘书

分会名誉主任刘大响院士致辞

分会主任吴希明总师致辞

9：50-10：00 合影

工作报告

10：00-10：20 应急救援分会挂靠单位-

北京航空航天大学作工作报告

高峰论坛（拟邀请）

10：20-10：40 刘大响 院士：航空应急救援体系建设的新挑

战与新机遇

10：40-11：00 郑静晨 院士：航空医疗救护的技术体系与

进展

11：00-11：20 闫鹏 副局长：国家航空应急救援力量的建设

11：20-11：40 湖南省相关领导：湖南低空空域改革与航空

应急救援的联动发展

11：40-12：00 航空工业集团民机部领导：国产航空应急救

援装备的研制与应用

12：00-13：30 午餐

13：30-16：30 分会委员会工作会议

闭幕

16：30-17：00 会议总结

17：00-17：10 大会闭幕

- 4 -

五、报名及缴费

（一）会议需提前报名缴费，2022 年 8月 16 日之前在线缴费

为 300 元/人，2022 年 8 月 17 日至 8月 29 日期间在线缴费为 500

元/人，8月 29 日起报名缴费系统关闭。

注：以上金额含税，由中国航空学会开具发票。我会默认开

具增值税普通发票电子票，内容为“会议费”。请报名时准确填

写开票信息；如有其他要求请于网上注册时一并提交，未备注的

不能保证予以处理。

（二）报名方式：

1．网站报名：登陆“https://xcx.csaa.org.cn/client/log

in”，注册登录后通过活动报名功能报名。

2．小程序报名：通过扫描二维码前往中国航空学会微信小程

序报名。

六、其他事项

（一）湖南航展组委会将提供若干活动合作酒店供参会代表

进行选择（住宿费用自理），并提供酒店大堂报到与会场接驳服

务，请您确保您报名帐号中联系方式与电子信箱的准确，以便通

- 5 -

过电子邮件沟通后续事宜。

（二）参会代表可免费参观 2022 湖南（国际）通用航空产业

博览会和部分主题论坛，相关活动信息将通过电子邮件持续向注

册代表推送。

中国航空学会

2022 年 8月 8

七、联系人

梁  侨：15010057303，93247@buaa.edu.cn；

崔芷健：010-84924317，cuizj@csaa.org.cn。

日

中国航空学会 2022 年 8 月 8日印发

联系人：林伯阳 电话：010-84924386 共 300 印份